
 بچه که به دنیا آمد، مشکل انسداد 
روده داشت. باید تحت عمل گزارش

جراحی قرار می گرفت ولی پدر 
و مادرش که توان پرداخت 
ــند،  ــداشت ــنه های آن را ن هزی
ــان  ــنـ ــارکـ ــدش را زدند. کـ ــ ــی ــ ق
ع  که متوجه موضو بیمارستان 
شدند، آن ها را با مؤسسه ای 
آشنا کردند که تا حالا هزینه عمل 
جراحی و درمان 2هزارو800کودک 
مشهدی را پرداخت کرده است. 
ــاد،  ــر صاح الدین دلشـ ــتـ دکـ
ــه محکم، کودکان  ــری از طریق مؤسسه خی
خانواده های نیازمندی را که با بیماری ها 
و ناهنجاری های مادرزادی متولد می شوند، 
در حالی تحت پوشش می گیرد که بسیاری 
از خانواده ها و کودکان، ناجیان خود را نمی بینند 
ولی سامت دوباره شان را مدیون آن ها هستند.

رفتن به لندن برای خدمت کردن در ایران  

روزی که همسرش برای پیدا کردن جراح اطفال، 
کلی این در و آن در می زد، فهمید که بچه های 
ــیاز دارند. آن موقع جراح  ــادی به کمکش ن زیـ
عمومی بود و این موضوع انگیزه ای شد تا در رشته 

جراحی اطفال ادامه تحصیل دهد. از دانشگاه 
غ التحصیل شد اما بازهم متوجه شد  تهران فار
بیماری هایی هست که نمی تواند درمانشان کند. 
راهی لندن شد تا در آنجا جدیدترین و به روزترین 
مباحث را یاد بگیرد. با وجود اینکه در لندن 
پیشنهادهای کاری خوبی داشت، به کشورش 
ــان سرزمینش  ــودک برگشت تا فرشته نجات ک
، کودکان  باشد. او پس از این در جای جای کشور
مبتا به بیماری های مادرزادی را عمل کرد 
کتفا نکرد  و به زندگی برگرداند؛ البته به این حد ا
و با راه اندازی یک مؤسسه خیریه، هزینه درمان 
کودکان خانواده های نیازمند را نیز تأمین کرد. 
طی هشت سال گذشته، هزینه جراحی و درمان 
2هزارو800کودک مشهدی را مؤسسه خیریه دکتر 

 صاح الدین دلشاد پرداخت کرده است.   
در حالی در جوار امام مهربانی ها با این جراح 
کودکان گفت وگو می کنیم که به تازگی از بیرجند 

آمده و آنجا پنج عمل جراحی رایگان انجام داده 
 است.   

دکتر دلشاد بیشتر به شهرهایی سفر می کند 
که پزشک متخصص جراحی اطفال ندارند 
و به صورت رایگان کودکان خانواده های نیازمند 
را تحت درمان قرار می دهد، ولی در شهرهایی 
مثل مشهد، براساس توافق نامه مؤسسه 
خیریه شان، کودکان نیازمند معرفی شده 
کبر  از طرف مؤسسه محکم در بیمارستان های ا
و دکترشیخ، عمل جراحی می شوند و هزینه آن 

را مؤسسه پرداخت می کند.

حمایت از 18هزار کودک بیمار  

84 تأسیس  مؤسسه خیریه محکم که از سال
کنون 18هزار کودک مبتا به بیماری  شده، تا
مادرزادی را حمایت کرده است. این مؤسسه 
56بیماری را تحت پوشش قرار می دهد، این 

درحالی است که خیریه های مشابه حدود چهار 
پنج بیماری را تحت پوشش دارند و از این نظر 

 تفاوت چشمگیری با دیگران دارد.   
ــه ای برایم آمد  ــامـ ــند: نـ دلشاد تعریف می ک
از کودکی که در مشهد عمل جراحی شده بود 
و نیاز به جراحی پیشرفته تری در تهران داشت. 
هزینه اسکان و رفت وآمد خانواده اش را پرداخت 
کردیم تا کودک را به تهران آوردند و در آنجا مجدد 
جراحی اش کردیم. خداراشکر آن کودک بهبودی 
کرد و وقتی راهی مشهد شد، از پدر  کامل پیدا 
و مادرش خواستیم نایب الزیاره ما در حرم آقا 

 باشند.   
او می گوید: هشت سال است در مشهد فعالیت 
می کنیم و نمونه های بسیاری داشتیم از کودکان 
دارای بیماری های قلبی عروقی، لب شکری، 
شکاف کام، مقعد بسته و... که تحت عمل جراحی 
قرار گرفته اند و هزینه اش را مؤسسه ما پرداخت 

 کرده است.   
، کودکان  براساس گفته های این پزشک خیر
خانواده های نیازمند مشهدی که با بیماری 
ــد،  ــده انـ ــد شـ ــول ــت و ناهنجاری مادرزادی م
می توانند با شماره های 02188434363 و 
02188438180 تماس بگیرند و به طور رایگان 

درمان و عمل جراحی شوند.
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 در پویش »همه حاضر« حاضر

رئیس مرکز مشارکت های مردمی و توسعه ظرفیت های اجتماعی و فرهنگی 
« با هدف تأمین  سازمان بهزیستی کشور از آغاز به کار پویش »همه حاضر

 لوازم تحریر دانش آموزان نیازمند خبر داد.   
، سیدمحمدجواد حسینی گفت: این پویش از تاریخ 21شهریور  به گزارش مهر
لغایت 15مهر با هدف تأمین لوازم تحریر دانش آموزان تحت پوشش آغاز به کار 

 کرده است.   
او ادامه داد: در این حرکت ما به دنبال تأمین مایحتاج دانش آموزان جامعه 
هدف زیرپوشش سازمان، هم زمان با آغاز سال تحصیلی جدید هستیم و تمام 
کثری این عزیزان در مدارس به کار خواهیم گرفت.     همت خود را برای حضور حدا

حسینی یادآوری کرد: یکی از اهداف سازمان بهزیستی، حمایت از دانش آموزان 
تحت پوشش و تهیه ملزومات مورد نیاز دانش آموزان است و ما همچون سال های 
گذشته، آمادگی خود را برای دریافت کمک های مردمی هموطنان و رساندن آن 

به دست نیازمندان واقعی اعام می کنیم.   

ثبت نسخه ها به صورت الکترونیک در بیمه سلامت

ــاون بیمه و خدمات سامت سازمان بیمه سامت ایران گفت:  ــعـ مـ
سال1402 درمجموع 103میلیون و12۷هزارو۷68نسخه در سازمان بیمه سامت 
ثبت شد که بیش از 98درصد از این میزان، تمام الکترونیک بوده و کمتر از 2درصد 

 به صورت کاغذی پذیرش شده است.   
مهدی رضایی در گفت وگو با ایسنا یادآوری کرد: به طور میانگین در ماه حدود 
 8 تا 10میلیون نسخه الکترونیکی در سازمان بیمه سامت ایران ثبت می شود.   

او با اشاره به تبصره1۷ قانون برنامه بودجه سال1402 گفت: سازمان بیمه سامت 
کثر تا 20درصد  به منظور رعایت حقوق بیماران و کاهش هزینه های درمان باید حدا
از اسناد دارویی را به صورت کاغذی دریافت کند که در سال گذشته تنها 2درصد 

 از نسخ به صورت کاغذی دریافت شد.   
چنانچه بنا به دلایل بروز شرایط اضطراری نظیر قطعی اینترنت، قطعی برق 
و اختال در زیرساخت های ارتباطی، امکان ثبت و پردازش نسخه الکترونیک 
ج کدملی  وجود نداشته باشد، نسخه نویسی می تواند به صورت کاغذی و با در

بیمار انجام شود.   

جشن کشوری غنچه ها

مراسم »جشن غنچه ها« ویژه نوآموزان پیش دبستانی امروز به صورت هم زمان 
در سراسر کشور برگزار می شود. به گزارش ایسنا، جشن غنچه ها مقدمه ای برای 
ورود نوآموزان به پیش دبستانی است تا در اولین حضورشان در مدرسه، روزی 
ح داشته باشند و با مربی، اولیای مدرسه و هم کاسی های خود آشنا شوند  مفر

 که این جشن هم زمان با سراسر کشور برگزار می شود.   
بنا بر اعام سازمان تعلیم وتربیت، در سال1403-1402 بیش از ۷00هزار نوآموز 
ثبت نام کرده بودند که با توجه به افزایش تعداد افراد درخواست کننده برای دریافت 
مجوز کودکستان و افزایش نوآموزان، پیش بینی می شود تعداد نوآموزان امسال 

به بیش از ۷00هزار نفر برسد.

 
روی خط 

جامعه

 چالش های سر راه عدالت آموزشی

ندا معصوم| میانگین سرانه فضاهای آموزشی کشور در سند تحول بنیادین 

آموزش وپرورش، 8.39مترمربع تعریف شده است، این در حالی است که این 
میانگین درحال حاضر 5.21مترمربع است و برخی استان های کشور زیر خط 

 میانگین قرار دارند.   
گرچه ساخت وساز فضاهای آموزشی یکی از راه های افزایش میانگین سرانه 
فضاهای آموزشی است و تکمیل پروژه های نیمه تمام و احداث فضاهای 
آموزشی به بهبود این مسئله کمک می کند اما به نظر می رسد که افزایش 
جمعیت دانش آموزی به خصوص در حاشیه شهر یک متغیر مهم در کاهش 
سرانه فضاهای آموزشی کشور است. عاوه بر این، مهاجرت کردن های دائم 
و موقت درون شهری و ایجاد شهرک ها بدون فراهم کردن زیرساخت های 

 مناسب به این مشکل دامن می زند.   
حتی آمار و ارقامی که مدیران و متولیان شهری از بازسازی و احداث 
کاس های درسی می دهند، چنگی به دل نمی زند و هنوز با اعتراف خیلی 
از خانواده ها که نگران فرزند محصل خود هستند، با کمبود فضاهای آموزشی 
به خصوص در حاشیه شهر مواجه هستیم. این موضوع شرایط را سخت 
کرده است و در برخی مواقع این کمبودها به بحران هم می رسد، به گونه ای که 
والدین نگران فرزندان خود در شرایط دشوار تحصیل در مدارس فرسوده 
و قدیمی هستند که کاس های پرجمعیتی دارند و از استانداردهای لازم برای 

 یک مجموعه متناسب آموزشی بی بهره اند.   
از طرف دیگر یکی از چالش های جدی، حضور اتباع خارجی به خصوص 
کم دانش آموزان اتباع  اتباع افغانستان در این مناطق و به تبع آن، افزایش ترا
است که به گواه برخی خانواده ها، آمار جمعیتی آن ها به تعداد دانش آموزان 

 ایرانی می رسد و در برخی مواقع بیشتر هم می شود.   
کم جمعیتی در این مناطق از یک سو و کمبود زمین برای ساخت فضاهای  ترا
، چاره جویی برای جبران این کمبود و توجه به این  آموزشی جدید از سوی دیگر
فاجعه آموزشی را سخت تر کرده است و نوک پیکان توجه و کمک را به سمت 
خیران و البته نهادهایی که در این مناطق زمین های متعددی دارند، نشانه 

 گرفته است.   
ــا می کنند تمام تاش خود  ــوزه آموزش وپرورش ادع هرچند متولیان ح
را برای هموار کردن مسیر تحصیلی به کار گرفته اند تا عدالت تحصیلی برای 
دانش آموزان در همه مناطق شهر فراهم شود، به نظر می رسد برای رسیدن 

به این هدف هنوز سال ها باید وقت گذاشت.

 
دیدگاه

 24هزار معلم

سخنگوی وزارت آموزش وپرورش گفت: در مرحله تکمیل ظرفیت، 24هزار معلم 
 جدید استخدام خواهند شد که دو روش برای استخدام آن ها مدنظر است.   

علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش وپرورش، در گفت وگو با تسنیم اعام کرد: 
ــون اختصاصی  با احتساب خالی ماندن ظرفیت موجود در سهمیه ها، در آزم
آموزش وپرورش، 24هزار ظرفیت خالی داریم که مجوز مربوط را از سران قوا دریافت 

 کردیم تا این ظرفیت به افراد عادی اختصاص یابد.   
وی افزود: نهایتا تا یک هفته آینده فراخوان پذیرش 24هزار معلم جدید را اعام 
خواهیم کرد که در مرحله نخست، 24هزار معلم جدید را از میان افرادی که مرحله 
مصاحبه و گزینش را طی کرده اند اما در رقابت با سایر داوطلبان پذیرفته نشده اند، 
جذب خواهیم کرد و چنانچه با اجرای این روش بازهم ظرفیت خالی ماند، براساس 
بیشترین نمره کتبی کسب شده افراد متقاضی، برای استخدام از آن ها به منظور 
مصاحبه دعوت می شود و فراخوان به زودی و نهایتا تا هفته آینده اعام خواهد 

شد.   

 
عدد
 خبر

 عدد روزهای باقی مانده به شروع سال تحصیلی1404-1403 به شاره افتاده است. یعنی دیگر چیزی به بازگشایی مدارس نمانده است و این ایام باید همه چیز از در 

گزارش 
روز

و دیوار مدرسه گرفته تا معلم و مدرس برای حضور دانش آموزان مهیا باشد؛ برای دانش آموزان کلاس اولی تا دوازدهمی که یک تابستان را منتظر بوده اند تا بر سر کلاس 

درس بنشینند، درحالی که آمار و عددهای مسئولان و گلایه والدین گواهی می دهد که هرسال تعدادی از دانش آموزان به ماه مهر می رسند اما به سقفی به عنوان کلاس 

یا فضایی به اسم مدرسه، خیر. دست کم تا سال گذشته براساس شکایت های رسیده والدین، دانش آموزان بسیاری در کلاس های کانکسی یا مدارس کانکسی درس 

خواندن را آغاز کردند، آن هم در همین شهر بزرگ مشهد نه فقط در روستاهای دورافتاده. یک دلیلش این است که سرعت ساخت مدارس و کلاس ها به تعداد جمعیت دانش آموزان 

ورودی به مدرسه نمی رسد. مسئولان آموزش وپرورش اما در آخرین وعده های خود از ساخت 2هزارو500کلاس درس تا پایان شهریور1404 خبر داده اند؛ وعده ای که از رفع کامل 

مشکل در حاشیه شهر مشهد سخن می گوید. از سال گذشته اقداماتی درقالب یک طرح در مشهد آغاز شده است که مراحل اجرای آن را از زبان مدیرکل نوسازی مدارس استان جویا 

شدیم و البته امیدواری فرماندار به تأمین کمبودها؛ البته با وجود کمبودهای بسیار از همین حالا معلوم است که تعداد مدارس و کلاس های کانکسی امسال هم به صفر نمی رسد.
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ــال گذشته، طرحی به مرحله  13آبان سـ
اجرا رسید که در قالب آن برای برطرف کردن 
مشکات فضاهای آموزشی در مناطق حاشیه 
ح با نام  شهر تصمیم گیری شده بود. آن طر
»سه شنبه های افتتاح« یا »سه شنبه های 
امید« با شعار »هر سه شنبه؛ افتتاح یک 
مدرسه« آغاز شد و تصمیم بنیان گذارانش 
ــود که تا شهریور1404 ادامه پیدا کند،  این ب
تاجایی که همه کمبودها در زمینه کاس های 
درسی را برطرف کند. درحقیقت راه حلی بود 

برای پایان دادن به بحران سرانه آموزشی 
حاشیه شهر مشهد. آمارهای آموزش وپرورش 
کی از آن بود  تا 18اردیبهشت امسال، حا
که در مدت 2۷هفته، تعداد زیادی مدرسه 

 در استان، افتتاح و کلنگ زنی شده است.   
محسن داوری، فرماندار مشهد، به عنوان 
مسئولی که هر هفته در برنامه افتتاح حضور دارد، 
درباره سرانه آموزشی در مشهد می گوید: پیش 
از این در شهرستان مشهد، مدارس چهارشیفته 
داشتیم و برخی مدارس یا کاس های کانکسی 

هم همچنان برقرار بود؛ چون دانش آموزان 
فضای دیگری برای تحصیل نداشتند و به همین 
دلایل مهم، »سه شنبه های افتتاح مدرسه« 
را تا زمانی که دیگر نیاز به ساخت فضای آموزشی 

 نباشد، در مشهد ادامه خواهیم داد.   
وی درباره آمارهای هفتگی سه شنبه ها بیان 
می کند: تعداد کمبودهای ما 5هزارکاس درس 
بود که از آن تعداد حدود یک سوم کاس ها 
را از آبان سال گذشته افتتاح کرده ایم. بنا را بر 
تأمین کاس ها تا سال1404 گذاشته ایم و تاش 

 می کنیم بودجه آن را هم تأمین کنیم.   
او عاوه بر مشکل کمبود زمین و تجهیز امکانات 
مدرسه، به مشکات دیگری نیز بر سر راه تأمین 
و افتتاح کاس درس و مدرسه اشاره می کند 
ــــم بودجه رفع کمبود  و می گوید: قصد داری
ح مولدسازی تأمین کنیم.  ــر کاس ها را از طـ
هرچند درحال حاضر سرانه آموزشی استان 
ح  نسبت به کشور پایین تر است اما با اجرای طر
مولدسازی تاش می کنیم این رقم را به بیشترین 

حد ممکن برسانیم.   

ح مولدسازی در افزایش سرانه امید به طر

ــوزی  ــــش آمــ ــه جمعیت دان ــرچـ »هـ
در استانی بیشتر باشد، بر همان 
ــوزشی،  ــای آمــ ــضـ ــه فـ ــ ــران ــاس ســ ــ ــ اس
ــای کشوری  ــارهـ پایین تر است و آمـ
نشان می دهد که استان خراسان 
1میلیون جمعیت  ــتن 5/ ــا داشـ بـ
ــوزی دربین تمام ادارات  دانش آمـ
کل آموزش وپرورش، بیشترین 
جمعیت را دارد«. این جمله را جاسم 
، مدیرکل نوسازی مدارس  حسین پور
استان، می گوید، درحالی که در ادامه 
به سؤالات دیگر ما درباره وضعیت 

کاس های درس پاسخ می دهد.

سرانه آموزش برمبنای برنامه    

هفتم توسعه چقدر است و ما اکنون 

در استان در کدام قسمت این شاخص 

ایستاده ایم؟

ــای  ــ ــاه ــ ــض ــ متوسط سرانه ف
آموزش وپرورشی در سراسر کشور 
،28.5مترمربع  به ازای هر دانش آموز
و در استان خراسان 3.4مترمربع 

است.

یعنی سرانه هر دانش آموز در مشهد    

چقدر است؟

ــوزش  ــ ــه فضای آم ــرانـ متوسط سـ
در شهر مشهد 2.3مترمربع است. 
در حاشیه شهر به دلیل انتقال 
جمعیت از مناطق مختلف و شرایط 
ــد، این  خاصی که این محات دارن
سرانه به پایین ترین میزان یعنی 
به حدود 2مترمربع کاهش پیدا 

کرده است.

به چه تعداد کلاس و مدرسه    

نیاز داریم تا کانکس ها را به طور کامل 

جمع کنیم؟

ح »شهید پناهی«،  در قالب طر
ــل کانکسی  ــق ــت ــس 45مدرسه م
 ، ــوز ــش آم با گنجایش بیش از 10دان
شناسایی، تعطیل و جایگزین 

شده است.

از زمان اجرایی شدن سه شنبه های    

افتتاح چه تعداد کلاس و مدرسه 

به مجموعه آموزش وپرورش اضافه 

شده است؟

ــان سال گذشته در شهرستان  از آب
ــد، تعداد 36مدرسه  ــ ــه ــ ــش ــ م
ح  ــاس درس در قالب طر ــا 256ک ی
ــبه های امید« و اغلب  »سه شن
، افتتاح کرده  در مناطق کم برخوردار

و به بهره برداری رسانده ایم.

آیا تا شهریور سال1404 به اهداف    

تعیین شده خواهیم رسید؟

ــمام  امیدواریم با بهره گیری از ت
ظرفیت ها و کمک خیران فرهیخته 
و بزرگوار مدرسه ساز به تعهدات 
 خود عمل و اهدافمان را اجرایی 

کنیم.

تأمین این مدارس و کلاس ها    

بیشتر برپایه کمک خیران بوده است 

یا بودجه های دولتی؟

ــــون حدود 40 تا  ــن ــ ک ــا ــ خیران ت
ــت فضاهای  ــاخــ 50درصد در ســ
ــه اند  ــتـ ــارکت داشـ آموزشی مشـ

که امیدواریم این میزان مشارکت 
 در سال های آینده نیز ادامه داشته 

باشد.

بالاخره حاشیه شهر چه زمانی به طور    

کامل از بحران سرانه فضای آموزشی 

نجات پیدا می کند؟

مقدمات احداث پنجاه مدرسه 
دوازده کاسه در مناطق کم برخوردار 
مشهد فراهم شده است که با عملی 
ــدام، بخش مهمی  ــ شدن این اقـ
از مشکات فضای آموزشی برطرف 

خواهد شد.

کدام مناطق آموزش وپرورش    

بیشتر با کسری کلاس و مدرسه روبه رو 

هستند؟

به ترتیب مناطق تبادکان، ناحیه یک، 
ناحیه5 و ناحیه۷ آموزش وپرورش 
در این ردیف قرار دارند و براساس 
ــت هم در ردیف  ــ ــویـ ــ همین اولـ
 افتتاح و تأمین مشکل قرار 

می گیرند.

برای     شما  خوش  خبر 

دانش آموزان ورودی امسال چیست؟

همین شروع عملیات اجرایی از مهر 
سال جاری در مناطق کم برخوردار 
مشهد، اقدام ارزشمند و کم نظیری 
ــم دانش آموزان  است و امیدواری
ــدارد مستحکم  ــانـ ــتـ ــای اسـ ــضـ از فـ
و شادابی بهره مند شوند. عملیات 
اجرایی بهسازی و شاداب سازی 
1600مدرسه در سطح استان هم 
ح »شهید عجمیان«  در قالب طر
ح،  آغاز شده است. هدف این طر
نوسازی، بهسازی و شاداب سازی 
ــدارس و محیط های آموزشی  ــ مـ
است که در تابستان به همت 
ــا کمک  ــ ــ 1۷0گروه جهادی و ب
ــای  ــروهــ ــ ــی ــ بسیج سازندگی و ن
ح شهید  جهادی اجرا می شود. طر
ــازی  ــوسـ عجمیان، بهسازی و نـ
20 درصد مدارس کل خراسان رضوی 
ــرای آن  ــ ــه اجـ ــ ــهده دارد کـ ــرعــ ــ را ب

از بهمن 1401 آغاز شده است.

تعطیلی 45مدرسه کانکسی 

پزشک مشهدی از طریق مؤسسه خیریه کودکان بیماری مادرزاد را رایگان عمل جراحی می کند

زیر تیغ مهربانی
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با وجود بهره برداری از فضاهای آموزشی در قالب طرح »سه شنبه های افتتاح«، کلاس های کانکسی به صورت کامل حذف نمی شوند
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